asignado a los mencionados responsables fiscales, como a continuación se demuestra: 

http://www.contraloriatolima.gov.co/

Así las cosas, deja ver claramente que el valor cancelado tiene como objeto el 
resarcimiento del daño patrimonial cuantificado en la suma de UN MILLON 
QUINIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE 
($1.505.200,00) según Auto de Archivo e Imputación No. 012 del 27 de agosto de 2025. 

Como el proceso de responsabilidad fiscal es de naturaleza resarcitoria, el pago del valor 
del daño en cualquier etapa del proceso genera como consecuencia la terminación 
anticipada del mismo, dado aplicación a la aplicación a la figura de la cesación de la acción

[...]

realizo pagos de obras innecesarias e inconclusas que no cumplen con el objeto social, así 
mismo, encontró diferencias entre las cantidades de obras recibidas frente a cantidades de 
obras canceladas. 

Lo anterior, generando un detrimento patrimonial por valor de TREINTA Y SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS ONCE PESOS 
($36.443.611).  

Ahora, el detrimento patrimonial fue analizado y estudiado en el auto de imputación, en el 
cual se ajustó, pues se reconoció el cumplimiento total de 42 cajas de inspección y lo 
relacionado a la empresa arroja una cifra de 46 cajas de inspección en lo que respecta al 
barrio avenida centenario, por lo tanto, el daño se cuantifica en lo que tiene que ver con el 
ítem 5.15 suministro de caja de inspección 60x60 en concreto del barrio planadas. 

Cuantificando el daño por valor de UN MILLON QUINIENTOS CINCO MIL 
DOSCIENTOS OCHO PESOS MCTE ($1.505.208).  

Así las cosas, la decisión adoptada por la Dirección Técnica de Responsabilidad Fiscal 
mediante Auto No. 024 de fecha 25 de noviembre de 2025, en el cual se ordena el Archivo 
por cesar a favor de los señores VIVIANA CRISTIAN GUARNIZO, identificada con